新医第１４号（総）
                           令和６年４月４日

   郡 市 医 師 会 長  様

                     新潟県医師会長

                       堂 前 洋一郎

HPKI セカンド電子証明書の先行発行および

デジタル医師資格証の公開について

 標記につきまして、日本医師会より別添のとおり通知がありました。

 半導体不足であったことから、昨年 6 月から 10 月にかけて医師資格証の発行を

一時停止し、HPKI セカンド電子証明書のみを先行発行しておりましたが、IC

カードが確保されたことから昨年 11 月より順次、HPKI セカンド電子証明書のみ

を先行発行していた先生方に医師資格証を発行しておりました。

しかしながら、その後も多くの申請があったことにより、確保した IC カード

が在庫不足となり、再度、医師資格証の発行を一時停止し、HPKI セカンド電子

証明書のみが先行発行されるとのことです。

ただし、電子処方箋への電子署名については、医師資格証がなくとも HPKI

セカンド電子証明書で可能になっておりますし、スマートフォンで医師資格証の

表示ができる『デジタル医師資格証』（別添：参考資料 2）が公開されましたので、

医師資格証の代替手段としてご活用いただければと存じます。

 なお、すでに HPKI セカンド電子証明書のみ先行発行されている先生におかれ

ましては、本年 6 月末までに医師資格証が発行される予定となっております（別

添：参考資料 1）。

 つきましては、貴会におかれましてもご承知いただくとともに、貴会会員に

対し周知方ご高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。